
PASĀKUMU IETEKME 
UZ KULTŪRVĒSTURISKO 

MANTOJUMU

Projektu finansē Eiropas Savienības Eiropas reģionālās attīstības fonda  
INTERREG IVC programma.

ZEN PROJEKTS



ir projekts, kas partneru starpā apmainoties 
nozīmīgām pieredzēm un labās prakse 
piemēriem, izstrādā vienotu metodoloģiju, 
lai mazinātu pasākumu un festivālu ietekmi 
uz kultūrvēsturisko mantojumu. Visā Eiropā, 
kultūras pasākumi un festivāli pozitīvi ietekmē 
tūrismu, kultūrvides dažādību un vietējo 
ekonomiku, bet tiem ir arī kritiska ietekme 
vietējā kontekstā, kā arī ietekme uz apkārtējo 
vidi. Ir aprēķināts, ka tikai Lielbritānijā vien, 
dzīvās mūzikas pasākumi saražo vairāk 
nekā 400,000 t Co2 izmešu. 2007. gadā 
Bakingemšīras universitāte organizācijas  
A Greener Festival uzdevumā veica pētījumu, 
kurā aptaujāti tika 649 festivālu apmeklētāji 
no Lielbritānijas, Vācijas un Nīderlandes, kas 
atklāja, ka 80% no festivālu apmeklētājiem rūp 
pasākuma radītais trokšņa piesārņojums, 82% 
uzskatīja, ka atkritumi ir negatīva ietekme, 84% 
par negatīvu uzskatīja transporta un ceļošanas 
ietekmi, un 60% izrādīja rūpes par pasākumu 
ietekmi un ūdens sistēmām un augsni. 

ZEN pasākumu ietekme 
uz kultūrvēsturisko 
mantojumu



Piezīmes



Kāpēc ilgtspējīgi  
pasākumi?

1. DAĻA



Piezīmes
Pasākumu un festivālu  

ietekme



Atkritumu nodarītais kaitējums

Satiksme

Gaisa, ūdens un trokšņa piesārņojums



Piezīmes

Vēsturisko un kultūras centru  
stāvokļa pasliktināšanās

Kultūrvēsturiskā mantojuma būvju  
neatbilstoša izmantošana 

10



Privātais sektors

Valsts sektors

Ko Jūs varat darīt,  
lai pasākums būtu ilgtspējīgāks?

2. DAĻA

12



Mākslinieki

Brīvprātīgie

Indivīdi



Piezīmes



Komunikācija

Transports

Plānošana

Nozīmīgi priekšnoteikumi 
ilgtspējīgām rīcībām



Korporatīvā filantropija

Ēdināšana un pakalpojumi

Resursu efektivitāte 

Kampaņas

2120



1. Samaziniet transporta ietekmi

2. Aiciniet cilvēkus būt atbildīgiem

3. Izmantojiet otrreizējo pārstrādi

4. Nomainiet apgaismojumu pret enerģiju taupošu, efektīvu 
apgaismojumu

5. Sekmējiet krāna ūdens lietošanu

Vai rīkojat pasākumus ar ilgtspējīgu ietekmi  
uz kultūrvēsturisko mantojumu (ZEN)?

Mūsu ieteikums Jums

Piezīmes



Ieteikumi 
pasākumu organizētājiem

6. Izvairieties no produktiem, kuru iepakojums rada daudz atkritumu

7. Samaziniet drukāto materiālu daudzumu

8. Aizliedziet plastmasas maisiņus

9. Izslēdziet elektroierīces

10. Esiet daļa no risinājuma



Vai esat ilgtspējīga, 
ar pozitīvu ietekmi uz 

kultūras mantojumu (ZEN) 
pasākuma dalībnieks? 
Mūsu ieteikums Jums:



Ieteikumi, lai ikkatrs iesaistītos un 
palīdzētu radīt veiksmīgu ZEN pasākumu:



Ilgtspējīgu, ar pozitīvu ietekmi  
uz kultūras mantojumu  

(ZEN) projektu pieeja

Kopš seniem laikiem pasākumi ir bijuši neatņemama 
cilvēces pastāvēšanas sastāvdaļa. Dažās pasaules daļās 

liela nozīme ir gadalaiku maiņām, citās – reliģiskiem 
rituāliem. Mūsdienu sabiedrībā, neskatoties uz 

finansēšanas problēmām, kas radās 2008. gada krīzes 
dēļ, pasākumiem vēl aizvien ir būtiska nozīme. Tie 

stiprina ticību, vērtības un kultūru, iezīmē skaidrus 
pagrieziena punktus un kalpo par sociālās iekļaušanas 

veicinātājiem, kas ir īpaši izteikti starp sociāli un 
ekonomiski nelabvēlīgām iedzīvotāju grupām. Tūrisms 

ir kļuvis par vienu no galvenajiem ekonomikas attīstības 
veicinātājiem, tāpēc pasākumi ieņem arvien nozīmīgāku 
vietu mārketingā un atpazīstama zīmola nodrošināšanā, 

sniedzot konkrētas konkurences priekšrocības.





PASĀKUMU IETEKME
UZ KULTŪRVĒSTUSISKO MANTOJUMU

Šis projekts ir finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. 
Šī publikācija atspoguļo tikai tās autora viedokli, un Komisija nav atbildīga  

par jebkādu publikācijas informācijas izmantošanu.


